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_ wuma—t.redakcje miejscowych dzienników

otrzymały depesze Neutera. Wiadomość o śmierci 6.p. Hsrezatke

rozeszła sią po mieście lotem błyskawicy, wywołując u wszystkich

przygnębiające wramenie. zremu nie wierzono temu. lo Konsulatu

zursceno sig bes ustanku telefonionnie z prośbą o potwierdzenie.

Już przedpołudniem ukazały sią nadzwyczajne

dodatki dzienników: „Nusrex" i „Dowar" w źułobnej obwódce s po-

dobisną ś.p. Werszałka zawierające tą stroszną wiadomość. Doda-

tki „Nasres" zostały rosplakatowane w całem mieście na domach

i ogrodzemiach, jakgdyby klepsydry pośmiertne, przed któremi
gromadziły się grupki ludności do głębi przejętoj tą wiadomością.

potem zaczęły przybywać liczne dciegacje, poszczególne
osoby i członkowie korpusu konsularnego, pragnąc w ton sposób

dać wyraz swego szczerego współczucia.

Jedno z pierwszych up lynoto pismo Zersyu

Hejskiego Tel-Avivu podpisane przez mera miasta p. Dizengoffa,

utrzymsne w sxczególnie gorącym tonie. Nada Miejska w Tel-Avi-
vie oddała cześć ś.p. Kurszałkowi przem powstanie i chwilę

ziłozenia.
Do Gubernatora, władz brytyjskich, samorsą=

dowych, korpusu konsulsrnego i 4.0. wysłałem seriadomenia że- -

Dnie 16.5. odbyło się pierwsze Wabożeństwo

. Załobne w Synagodze ortodoksyjnej w Tel-=Avivie, pray ul. Jaume

#p.10, wobec t/umnie zebranej publiczności. Zwrociło uwagą
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Pana Ministre Spraw Zagrwicznych w "arsz@ie.

są a 1906 r. 4201/91/69.

kozanie wygłoszone przez pochodzącego s bodsi ortodokng

Silbersteina, który przemewiał sargonem blisko godzinę,

# ugromnym entusjazmem i snajomością przedmiotu przedsta-

wił Zywot i Czyny barszatka. Howes podniosk zsufanie,

jakie okazywał ś.p. Hersuatek Zydon od osd li, gdy konspi-

recyjnie redagował Kobotnika w dzielnicy zydowskiej w Lośsi,

przy ul. "schoćniej 19. Zaufanie to Zydzi należycie ocemili,

błogosławiąc pamięć Zmariego, jak biogosiewig dotyche sas

pamięć Kazimierza "ielkiego i pamięć tych stuieci, które

przebywali w Polsce. Zydzi, jak mówił, umieją zachowywać

wdzięczność i przekazywoć ją będą wobec Polski tutaj, na

swojej ziemi, wm pokolenia na pokolenie.

Po modlitwie przepisznej dla monarchów od-

pruwiono modły na intencją Puna Prezydenta Mościckiego, potem

znón krótką modlitwą na intencją obecnego Konsula К.Р. » Tel-

Avivie.

Dnia 18 maja b.r. w dniu złożenia Zwłok

ś.p. w Grobach Królewskich na "wwelu, odbyła się,

Osobiócie przezemnie zorganizowane, sgodnie se zwycmjamt

polskiemi, uroczysta Неза Załobne w Kościcle arefjslnym św.

Antoniego Po&ewskiego w Jaffie,Urocsysts poloke Haze Zntobre,

odprawiona poras pierwszy na teremie Jafiskim, miata cha-

rekter szczególnie podniosły, przewyśsznając, zdaniem ludzi

wiejscowych, wszystkie podobne uroczystości, jakie tu się

dotychoses odbywaty.

Przed dusyp Oitarson w Hogcicls ustermions___.

katafalk okryty Sntandarem Narodowym w Orłem u gory. Wad (DI—561!

Sztandarem wstawiono wśród kwiatów czerwono-bidych i kiru-



STRESZCLENLE KAZANLA ZAŁOBNKGO WYGŁOSZONEIO Ma CZESC

WODZA  RZEGZYPOSPOLLTKJ POLSKIEJ S.P. JOZEFA PILSUDSKILKO

DMA 19 MAJA 19895 r., W SYNAGODZE W TEL-AVIVIE

PRZEZ KABINA UZIELĄ MACZELNEGO RABINA MIASTA,

Yak oto w dniu dzisiejszym, w dniu pogrzebu

Fodza Kielkiej Kzeczypospolitej Polskiej zebraliśmy się tutaj

w naszem świętem miejscu na skutek szlachetnego zaproszenia

naszych drogich braci, którzy powrócili z golusu polskiego

do naszego miasta, by wyrazić w ich imieniu oraz w imieniu

culego skupienia naszego głęboki hołd i cześć dla Człowieka

Skawnego, Gzłowicka ogromnej wiedzy i czymu, JÓZEFA PIAŁSUSKI

00, niech Pamięć Jego będzie pochwalona, Budowniczego i Wo-

dza Lmartwychnstaiego Paistwa Polskiego. lownoczesnie pra-

gnieuy wyrasié takze własną żałobę i ból, jaki my wssysq

odczuwamy z powodu Jego zgonu.

Fielki Zmarły, którego tutaj, w tem świętem

miejscu uczcić chcemy, był nietylko Głową Kzydu Polskiego,

ale jednocześnie jednym z wielkich myślicieli i judzi czym

naszego stulecia, który zajął doniosłe stanowisko w tym

świecie i zapisał się na kartach historji ludzkości, Do tej

wielkiej Osobistości i wielkich Jej czynów jakse stosuje się

powiedzenie naszych rabinów / Cześć ich pawięci/: „ Prochy

powrócą do siemi, która je wydała, dusza ześ wróci do Boga,

który ją stworzył/ Kohelet XII/7/. Starożytni nauczyciele

nasi rozszerzyli iq sentencję i powiedzieli: „ Dusza powróci

do Boge, który ją stworzył. Oddaj ją Studni w czystości

tak jak w czystości daną Ci sostaża".
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Tacy ludzie warci są boskich szat królewskich, albo-

wiem chowają je w skrzyni starannie złożone, wkładając je tylko

w czasie vłościwym i dla właściwego dzieła. Zywotem swoim mnożą '

oni światło i chwałę, zwracając je w czystości temu, który ich

in udzielił. Przechowani oni zostają w slrabnicy światkej i na-

przód dążącej ludzkości, jako prykład, który pozostaje ku chwale

& biogostawigüstwu na ustach wszystkich ludzi po wszystkie wieki.

A dusze ich pochowane zostają w skarbcu duss, Z którego zostały

wy jąte.

Istnieją między takimi Ludsie, którzy w ciwi li stworze

nia wy posagemi sostali w królewskie szsty w połnom togo słowa

znaczoniu. Są to ludzie epoki własnej, a równocześnie historji

świata. Wyposazeni w siły twórcze, rządzą i panują swym silnym

duchem i głębokim rozumem,

Także i pod ich panowaniem głupcy nadużywają nieraz

ich królewskiej siły, by pośreć, niszczyć, burzyć, wywoływać

wojny na świ ecie a szał nienawiści w domu. Ci zwrecają 80

szaty królewskie zbrudzone krwią i poplamione zrabowanem mie-

miom i na nichto powiedziano: "dlaczego ubierasz się w purpurą,

skoro szaty tubje są jek z rymsztoku ?*/fozejesz 63 D/, mądrzy

jednak utrzymują je w czystości, posługując się niemi dla

sprawiedliwości i prawa i zwracając je do skarbca historji

w czci i chwale.

Jednym z tych wielkich Imdsi, który do wielkich czynów

stworzony, wielkie czynił zdwiakoł, był Zmarły Józef Piłsudski,

Cześć Jego Pomięci! Swiętej walce © wolność swojego

i wszystkich narodów w ich krajach, poświęcił On wszelkie swe

siły duchowepoświęcił On swe zycie. W chwili gdy cata atuosie-

ra nessego éwiata byte ogniem i siarką, W każdym

zaś zakątku panował chaos i zniszczenie, w tej cięzkiej chwili
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walczył On o wolność swojego Narodu i o położenie mocnych pod-

staw pod Jego organizacją państwową. Wiedział jak zdobywać serca

dla swej myśli, jak wywalczyć zgodą państw innych i wprowadzić

w życie swoje wielkie plany. On to stworzył Państwo, On kierował

jego nawą wśród prawe i sprawiedliwości pomimo strwaieni krwi,

jakie ze wszystkich stron zalewały kraj Jego. On to wielką siłą

i wielkim rozumem chronił fundamentów pokoju w swoim kraju i po-

mógł do zakończenia wojen orsz ugruntowania pokoju w naszym świe-

cie. ! ciągu dziesiątek lat swego panowania podniósł Un godność

Swego Narodu i l'añstwa do bardzo wysokiego poziomu, do poziomu

wielkich mocarstw tego śwista. Z tego więc punktu widzenia bie-

rzemy udział w tym smutku i w Lej żałobie wraz z ludzkością

cata, która straciła jednego z najlepszych sw ich przywódców

oraz z Narodem i Państwem które straciło Wodza swego

i Koronę swojej Chwały.

Му, naród żydowski, szczególny mamy jednak powód

do opłakiwania zgonu tego Wielkiego Męża. Był On naszym obrońcą

i silną twierdzą narodu żydowskiego mieszkającego w wielkiej

liczbie w Państwie Polskiem. Kównocześnię był On też rzecznikiem

cakego &ydowstwa w sprawie wyswolenia jego i odbudowy ojczyzny.

Suierć Józefa Piłsudskiego zebrała Narodowi Zydowskiemu wielkie-

go przyjaciela i obrońcę. A jedną z ozdób Jego szat królewskich

pozostaną dobre Jego czyny dla Narodu Zydowskiego oraz jego wy- |

zwolenia. Wchodzi On w skarbiec i naszej historji pomiądzy kró-

lami dobrymi, jacy bywali i będą na naszym świecie. A pamięć

Jego wiecznie będzie błogosławiona pośród żydowskiego Narodu

po wieki wieków.
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Wyrażając nasz ból po zgonie Tego Wielkiego Wodza,

wypowiadamy równocześnie głębokie współczucie szdachetnej Jego

Fodzinie, której zabrana została Korona Chwały orez Narod owi

i Państwu Jego, które utraciło Wodza i Sternika. Wyrażamy tes

głębokie współczucie ludności żydowskiej, która to Państwo zamie-

Szkuje i utraciła Obrońcą i Przyjaciela.

Słowa nasze kończymy modlitwą do Boga, Boga dusz i cia-

ła wszelakiego i powi ейву : ,

Bose Ty nasz, Boże wszęchówiata, którego oczy otwarte

są na wszystkie kroki i uczynki ludzkie, który świadczysz kazdemu

*omłowiekowi wedle sasług jego: Zalicz duszę sługi Twego JÓZEFA

PIASUDSKIRGO do błogosławionych, odpłać Wu wedle należności Jego

i sabiers Go do ogrodu Twojego Eden. Pod ess,Boze, szlachetną

rodziną Jego, i błogosławiony Waród Jego. Zapewnij pokój w kraju

i pokój na św ecie całym i spełmij nam, Wielki mss Dose, przyrze«

czenie Swoje, przez usta Twego Proroka Swiętego udzielone, który

powiedział: "A wilk będzie mieszkał obok jagnięci a, a le opard

Spoc zywać będzie obok komy....... Wie uczynią zła ani zniszcz gnia

na całej mej Górze Swiętej, ponieważ Wola Boża og@ nie siemię cał

tak jak wody pokrywają wszelakie morza./Jezeajssz XI.6-9/

Amen i Amen.



 

" H A T O R " /tygodnik org."Mizrachi"w Jerozolimie/

w z dnis 17.5.1935 r.

ZALOBA PO. PLLSUDSKIM

 

Smieré Wodza i faktycznego władcy Polski jest nie tylko

ogromną stratę dla Narodu Polskiego, lecz dotknęła do głębi także

żydostwo w krajach diaspory, wywołując smutne myśli oraz troskę

i obawę o przyszłość.

Był bowiem Marszałek Piłsudski jednych z owych niewielu

mężów ostatniej epoki, których wszystkie dnie życia wypełnione były

wielkimi czynami i walkę o wyzwolenie narodu ujarzmionego przez

możnych władców - i którzy wszystkie swe zdolności, siły i moc ducha

poświęcili walce o wolność, Był Marszałek Piłsudski jednym z niewie-

lu, którym danem było przezwyciężyć trudności i przeszkody, uniknąć

niebezpieczeństw i co najważniejsze, widzieć owoce swej działalności

za życia. Danem było Piłsudskiemu za życia korzystać z owoców swej

pracy. W Jego oczabh następiła przemiana Polski ujarzmionej w Polskę

wolng i niepodległą, w mocarstwo, którem się liczy świat.

I był też Marszałek Piłsudski jednym z tych niewielu,

których powodzenie nie przyprawiło o utratę poczucia sprawiedliwości

Wielka Jego miłość do swego narodu i dgżenie do mocarstwowości,

nie pocięgnęłży za sobę nienawiści do innych narodów. Podobnie jak

Masaryk, tak i Piłsudski nie znał nienawiści do Żydów, którym nie

jest jeszcze danem być narodem wolnym. Dzięki swej energji potrafił

poskromić ludzi z "NARY" owych tanich patrjotów, którzy patrjotyzm

swój wykuli nie w walce z ciemiężcę, ale w łatwiejszej i wygodniej-

szej drodze, w walce z Żydami, ich współobywatelami, których rzędy

ciemiężców nie mniej dotknęły.

Marszałek Piłsudski, który w zadziwiający sposób umisł bu-

dować i umacniać fundamenty mocarstwowe Polski, nie zapomniał o Zy-

‚@@ka dach,których potrafił bronić przed "naranistami", usiłującymi mścić
ze
bn neten Tes к- -w -A 



Się na Żydach za odebranie im rzędów w Polsce. To też zgon Marszą

ka Piłsudskiego jest nie tylko żałobę, wspólną Żydów i Polania-,no
też i głębokę troskę o jutro .-
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W griąsku z pismem Konsulatu Wr.4P1/7i/69,

в dn. 73.mnja ber., mam snosonyt przesłęć przy niniejszem

streszczenie przemówienie rabina |swida Zwi Silborsteins,
kierownika szkoły „Sinej" w Vel-Avivie, wygiossonege dnia

16 ben. ne naboseństwie zatobnen za Spokój duszy Pierwszego

Hurszałka Telski ś.p. Józefa Pikoudskiego w synagodze orto-.
doksyjnej w Tel-Aviv.

Przy tej uprzejsie sorisieni
is samierzone jest wydanie najbligszego numeru czasopisma

uüûhp.hhnufmhh—qpuunlopdpttqr

nom Niektóre, będące w mojom posi sdaniu mstorjały

x! и dorgesylen jus.'alestin'owiz

| WA+ . Sydér Polnléch » Toi-iviste smderes

уЪю mes poświącić pamięci jeden n numerd® redago=

yo przez nich tygodntke sole" /Æuigrant/.
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